5. Vous voyez bien que, les yeux fermés en quelque sorte, je signale les points culminants; j'expose moins ce que je pense, que je n'indique ce que je tais. J'ai compris et même ap-

probat dispensationem (al. *disputationem*) tuam, quod Ecclesiasticæ paci consonas, quasi sirenos cantus obturata aure pertransis. Alioqui, quia a parva ætate sacris litteris eruditus es, nosti quo sensu unumquodque dicatur : quomodo in ambiguis sententiis (*Ms. ambiguas sententias*) tuus sermo liberatus, et aliena non damnet, et nostra non denegat. Sed fides pura et aperta confessio non quarit strophas et argumenta verborum. Quod simpliciter creditur, simpliciter confitendum est. Poteram quidem libere proclamare, et inter gladios quoque ignesque Babylonicos dicere : Cur aliud responderet quam queritur? cur non simplex est, nec aperta confessio? Totum timeo, totum temperat, totum relinquit ambiguum, et quasi super aristas graditur. Verum studio et expectatione pacis, fervente stomacho, verba non quomodo queruntur, respondet. Laudant libere alii quos ledere læsus ipse non audeo. Ego interim sileo; nunc et dispensationem meam vel imperitiam simulabo, vel metum. Quid mihi accusanti facturus est qui, ut ipse testatur, laudanti detrahit?

6. Totæ ejus Epistolæ, non tam expositione quam

prouvé votre sage conduite : vous proposant uniquement la paix de l'Église, vous passez à travers les chants des sirènes en vous bouchant les oreilles. Instruit d'ailleurs dans les saintes lettres des vos premières années, vous savez dans quel sens chaque proposition est émise; et votre parole habilement balancée dans des sentences ambiguës, ne condamnant pas les autres et ne dénie pas nos droits. La foi pure et la confession sincère ne cherchent pas cependant les belles périodes et les arguments qui consistent dans les mots. Ce qu'on croit d'une manière simple, c'est avec la même simplicité qu'il faut le déclarer. Je pouvais d'une voix libre, au milieu même des glaives menaçants et des feux de Babylone, m'écrier : Pourquoi me fait-on une réponse qui n'a point de rapport avec la question? pourquoi la déclaration n'est-elle pas claire et formelle? Cet homme craint tout, ménage tout, laisse tout dans le doute, et marche comme sur des épines. L'amour et l'espoir de la paix lui dictent, malgré l'émotion de son âme, une réponse à côté de la question. Les autres blessent impunément, l'offensé n'osant pas les frapper à son tour. En attendant que garde le silence; je veux maintenant simuler la sagesse, l'imprévue ou la crainte. Que fera-t-il si je me porte pour accusateur, lui qui me déprime lorsque je le loue, comme il le déclare lui-même?